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ABSTRAKT

Předkládaná práce sleduje vliv automobilové dopravy na vybrané druhy zvěře.

Cílem práce bylo shrnutí poznatků o ochraně živočichů na pozemních komunikacích,

dále pak zjištění počtu usmrcených živočichů na vybraném území vlivem

automobilového provozu a následné vyhodnocení. Sledování bylo prováděno na jihu

České Republiky poblíž Českých Budějovic v období od srpna 2009 do října 2009.

Usmrcení jedinci byli dokumentováni členy místních mysliveckých sdružení a na

základě vlastního pozorování. Z lovné zvěře se nejčastěji jednalo o zajíce polního a

srnce obecného, z ostatních zvířat to byly oba druhy ježků a krtek obecný. Mnoho zvířat

však nemuselo být nalezeno. Vypovídající hodnota získaných údajů může tedy být

zkreslená. Součástí práce je návrh na opatření ke zlepšení situace.

Klíčová slova: ochrana živočichů, zvěř, automobilová doprava, nehodovost,

pozemní komunikace.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis monitors an effect of motor traffic on selected species of

game. The aim of this work was to review knowledge about protection of animals on

surface communications and to survey and evaluate numbers of game killed on area of

interest by motor traffic. Monitoring had been provided near České Budějovice in the

southern Bohemia from August 2009 to October 2009. Killed individuals were

documented by members of local hunting association, and on the basis of my own

observations. The most frequently killed game species were brown hare and roe deer,

from the other animal species common mole and both eastern and western hedgehog.

But a lot of animals might not been found, so the results can be misinterpreted. The

proposal of precaution which should improve the situation is an important part of the

thesis.

Key words: game protection, motor traffic, accident frequency, surface

communication
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1. ÚVOD

Doprava plní nezastupitelnou roli při zprostředkování kontaktů mezi všemi státy

a národy, spojuje lidi z celého světa.

V České republice i v ostatních Evropských státech je doprava důležitým

předpokladem hospodářského růstu a prosperity země. Původně pouze pomáhala

překonávat nejrůznější vzdálenosti, postupem času se však stala hybnou silou

společnosti.

Civilizace se rozvíjela ruku v ruce s rozvojem dopravy. Bez ní by nebylo možné

dosáhnout takového růstu životní úrovně. Odhaduje se že Zeměkouli protíná asi 1,5

milionu kilometrů železničních tratí a 25 milionu kilometrů cest a dálnic. Po železnicích

jezdí půl milionu lokomotiv až s 10 miliony vagónů. Na cestách se pohybuje kolem půl

miliardy osobních a nákladních automobilů. Na mořích je 60 000 převážně nákladních

lodí a z 500 hlavních světových letišť startují denně tisíce dopravních letadel. To vše

vypovídá o důležitosti dopravy v celém světě (Ondříšková, et al., 2005 ).

Ondříšková dále zmiňuje, že vznik a vývoj dopravy přímo souvisí s rozvojem

společnosti. A je to paradoxně vývoj společnosti, který přispěl k tomu, že se dnes

zabýváme tím jak je společnost a životní prostředí dopravou ovlivňováno. Již v pravěku

člověk upravoval stezky, aby se bezpečně dostal tam, kde se nachází strava. Překonával

překážky a přes bažiny a řeky kladl větve. Kmeny stromů využíval zprvu jako válec, a

to už byl krůček k vynálezu kola. Evoluce zapříčinila, že se život dnešního člověka

zrychlil. Velkou měrou se na tom podepsal vynález automobilu. Žádný jiný vynález

neměl na člověka tak výrazný vliv.

Dějiny automobilové dopravy trvají ve srovnání s poměrně dlouhou dobou

vývoje člověka pouze přibližně 100 let. Člověk v dřívějších dobách především bojoval o

životně důležité zdroje, snažil se o přežití a reprodukci, o dobytí teritoria a prosazování

dominantního postavení Wilson (1993). To až do současnosti ovlivňuje lidstvo v jeho

instinktivním chování, reflexech, ve vnímání rychlosti pohybu a v přirozené agresivitě.

Současnost je ale zcela odlišná, během posledních několika let došlo v naší zemi k

významnému rozvoji automobilismu, s tímto faktem souvisí především obrovský růst

počtu osobních automobilů a také růst počtu jimy konaných cest.
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 I přes nepochybné přínosy nově nastalé situace přinesl tento rozvoj některá

negativa a to především pro člověka a životní prostředí: zvýšené množství emisí a

prachu v ovzduší, více hluku a vibrací v okolí pozemních komunikací, ale především

značný nárůst počtu dopravních nehod a jejich následků. Dnešní hustota a rychlost

pohybu v dopravě vyžaduje extrémní nároky na bezpečnost provozu a na řidiče.

Rozvoj dopravy velkou měrou přispěl k mnoha změnám životního prostředí a

tyto změny následně ovlivňují celé ekosystémy. Významně se tyto změny dotýkají

především volně žijících živočichů. Důsledkem těchto změn není jen zmenšování

životního prostoru, ale i zhoršování životních podmínek a hlavně zbytečné usmrcování

mnoha živočišných druhů. Mnoho savců hyne při pokusech překonat pozemní

komunikaci. Tyto komunikace však nepůsobí negativně jen zraňováním a usmrcováním,

ale jak uvádějí Hlaváč a Anděl (2001) pozemní komunikace vytváří v krajině pro volné

živočichy neprůchodné bariéry, které způsobují fragmentaci prostředí i populací. Osud

takto izolovaných populací se pak stává nejistý.

Bezpečnost silniční dopravy a její vliv na přírodu se stává středem pozornosti

společnosti. Na našich silnicích ročně umírá přes tisíc osob a desetitisíce dalších jsou

těžce a lehce zraněny. Přímá hmotná škoda při těchto nehodách se ročně pohybuje

kolem devíti miliard korun. Ovšem škody na životním prostředí lze jen těžko vyčíslit. V

motoristicky vyspělých státech Evropy se bezpečnost silniční dopravy stala jedním ze

základních ukazatelů vyspělosti společnosti. Odborná veřejnost si tam dávno

uvědomila, že k problematice dopravní nehodovosti nelze být pasivní. Výsledkem

aktivního přístupu je, že dopravní nehodovost je v těchto zemích při porovnání

relativních ukazatelů podstatně nižší než u nás.

Téma této diplomové práce spojuje oblast technického pokroku s oblastí

ekologie, tedy oblasti, které se do dob nedávných zdály být neslučitelné a až v

posledních desetiletích zažívají diametrální nárůst pozornosti. Jedná se o odvětví na

počátku zkoumání a i to byl důvod, proč jsem toto téma zvolil.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Přehled současného stavu v oblasti dopravy

Rozvoj společnosti způsobuje dalekosáhlé dopady na stav krajiny. Rozvoj

dopravních sítí má za následek zabírání nových ploch, jejich přeměnu v intenzívně

narušená území, a vytváření liniových bariér, které fragmentují krajinu na menší

izolované celky a tím je omezena možnost volnějšího pohybu živočichů. Jsou-li tímto

jednotlivé populace po několik generací takto odděleny, může docházet k jejich

demografickým, nebo dokonce genetickým změnám, případně u citlivějších populací

může dojít k úplnému vyhynutí. Proto se dnes fragmentace krajiny řadí ke globálním

ekologickým problémům, neboť přispívá ke snižování biodiversity.

Vedle záboru území a bariérového efektu má výstavba a provoz silničních

komunikací také další negativní vlivy na volně žijící živočichy: úmrtnost po kolizích s

vozidly, rozvoj nepůvodní vegetace v biokoridorech a lokalitách podél komunikací a

vlivy spojené s rušením a znečištěním. Všechny tyto efekty jsou vzájemně propojeny a

mohou působit synergicky. V důsledku rozvoje dopravy pak probíhají změny ve

využívání půdy a vlivem lidského osídlování roste průmyslové a komerční využití

přírodních oblastí. To jsou však již sekundární efekty, za které nenese odpovědnost

pouze sektor dopravy (Adamec, et al., 2004)

2.1.1 Dopravní nehody

Podle zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu §47 je dopravní nehoda

událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se

stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo

zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v

pohybu.

Růst dopravní nehodovosti v osmdesátých letech odpovídal zhruba růstu

dopravního výkonu, ale od roku 1990 má nepříznivý vývoj. Počet dopravních nehod v

devadesátých letech rostl podstatně rychleji než dopravní výkon, což lze přičítat

především obecnému poklesu kázně řidičů.


[…]


ochrany biodiverzity, ale i zároveň ochrany bezpečnosti provozu na pozemních

komunikacích. Mnozí savci vyhledávají silnice jako zdroj potravy. Někteří sbírají plody

dřevin, jiní vyhledávají těla již uhynulých živočichů.

Anděl a Hlaváč (2008) uvádějí nejvyšší mortalitu na silnicích I. třídy a dále pak

na silnicích II. třídy. To se částečně potvrdilo i v mém výzkumu, kde na komunikaci I.

třídy uhynulo 45% všech živočichů, na silnicích II. třídy 37,25% živočichů a na

silnicích III. třídy 17,65%. Je ovšem potřeba zohlednit rozdílné délky komunikací a

další okolnosti, které mohly ovlivnit přesnost měření, jako je vyditelnost, lidské

chybování a rozdílnost prostředí. Velký vliv na mortalitu zvěře má prostředí, například

blízký výskyt lesa, nebo atraktivnost plodin, jako potrava pro zvěř. To vše ovlivňuje

migraci živočichů. Spočítat frekvenci úspěšných přeběhů je velmi komplikované.

Jednotlivé druhy zvířat jsou odlišně úspěšné. Obecně lze říci že pomalu se pohybující

zvířata jako vydra nebo jezevec mají nižší úspěšnost při překonávání pozemních

komunikací, než například liška nebo srnčí zvěř, která se navíc často pouze přiblíží ke

komunikaci a pro její překonání se neodhodlá.

Na základě výsledků jsem navrhnul opatření ke snížení mortality zvěře.
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5.3 Návrh možných opatření pro snížení škod

 Provést oficiální celorepublikovou kampaň na všech úrovních, tak aby se

problém dostal do podvědomí každého člověka a ten, aby se stotožnil s ideou

ochrany přírody a živočichů v ní. Každý řidič si musí být vědom následků

agresivní jízdy a následků, které vznikají při střetu se zvěří.

 Zpřehlednit blízké okolí vozovky tak, aby vegetace nebránila řidiči včas spatřit

zvěř a ten mohl vhodným způsobem reagovat

 Pečlivě monitorovat místa se zvýšenou mortalitou zvěře a tato místa osadit

příslušným dopravním značením. Na takovýchto místech provádět policií

pravidelné kontroly dodržování rychlosti jízdy. Policií lépe informovat o

nebezpečných úsecích, častěji provádět silniční kontroly a dohled na pozemních

komunikacích. Důsledně vyhodnocovat data o nehodách a jejich příčinách.

 Při výstavbě nových pozemních komunikací postupovat striktně dle důkladně

provedené studie o posouzení vlivu na životní prostředí. Neupřednostňovat

zdánlivě nejekonomičtější řešení. Zcela se vyhnout stávajícím biokoridorům.

 Zpoplatnit úseky na kterých je vysoký úhyn zvěře a následně tyto finance použít

na nápravu škod na zvěři způsobených, případně na opatření zamezující dalším

ztrátám

 Na místa s vysokým úhynem zvěře instalovat zábrany, které sníží atraktivnost

přechodu přes pozemní komunikaci, jako jsou: svodidla, zrcadla, reflektory,

pachové či ultrazvukové plašiče, nebo ploty. Ploty, ale jen u silnic s vysokou

hustotou dopravy a to z důvodu co nejnišší fragmentace krajiny.

 Dát za povinnost výcvikovým střediskům vybavit se zařízením, které bude

schopno simulovat podobné situace, které mohou vzniknout při styku se zvěří.

Žadatele o řidičské oprávnění důkladně seznámit, jak se v takových situacích

chovat a dbát především na prevenci takových situací.

 Vyčlenit z provozu na pozemních komunikacích ty osoby, jež představují riziko

pro lidi, ale i pro zvěř.

 Navrhnout na místa s vysokou aktivitou zvěře taková konstrukční opatření, aby

zvěř neměla problém liniovou stavbu překonat. Jako jsou podchody a nadchody.
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6. ZÁVĚR

Práce se zabývala faktory, které mají vliv na úhyn zvěře na pozemních

komunikacích. Mapování aktuálního stavu proběhlo v těsné blízkosti Českých

Budějovic v měsících srpnu, září a listopadu. Usmrcení jedinci byly dokumentováni na

základě vlastního pozorování. Byla zjištěna mortalita 51 kusů různých druhů savců.

Nejvyšší mortalita byla zjištěna u obou druhů ježků a u zajíce polního.

Výzkum potvrdil, že na pozemních komunikacích každoročně uhyne

nezanedbatelné množství živočichů a při zvyšující se hustotě dopravy a počtu silnic,

nelze vyloučit v příštích letech vážné ohrožení jednotlivých populací savců a celých

biokoridorů, potažmo ekosystémů. Ohroženi jsou i řidiči a osádky dopravních

prostředků. Nelze ani pominout škody způsobené na majetku v důsledku srážky vozidla

se zvěří.

Naměřená data jsou do značné míry pouze orientační a pro jejich zpřesnění by

bylo potřeba provést rozsáhlejší měření, která již byla nad rámec této diplomové práce.

V posledních letech došlo k přehodnocení pohledu na životní prostředí a na

biodiverzitu a i tato diplomová práce se snaží o zpřehlednění situace na našich

pozemních komunikacích a o návrh možných opatření vedoucích k zachování široké

biologické diverzity. Opatření mají velký význam především u nových staveb, jelikož je

předpoklad, že u desítky let stojících komunikací se zvěř již naučila s touto překážkou

částečně vyrovnat.

Veškerá navržená opatření mohou být účinná pouze tehdy, jsou-li striktně

kontrolována a vyžadována mocí zákonodárnou, případně jejími složkami. Za primární

příčinu, proč tomu doposud tak nebylo, lze považovat nízkou aktivitu státu, respektive

zástupců zákonodárné moci, v legislativní činnosti a nízkou produktivitu práce.
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