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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (cítace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V textu se ojediněle objevuje chybné citování (např. : Kučera, Kučerová a Havránek.... na
str.33, Dufek, Adamec a Hlaváč .... na str. 22 apod.) , u tří a více autorů se má v textu správně uvádět

za prvním autorem zkratka et al., jinak je ale literatura uváděna správně, včetně citací zdrojů z
internetu.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Piesnost formulaci a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře

využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Podle čeho autor práce vybíral lokalitu pro své sledování, myslí si, že je daný úsek pro
reprezentativní hodnocení dostatečný?

Otázka 2: Lze na základě výsledků identifikovat rizikové biotopy, resp. místa , kde dochází k
častějším střetům se zvěří ? Nebylo by technicky i ekonomicky nejvýhodnější tato místa opatřit

výstražnými tabulemi, omezením rychlosti apod.? Co znamená v praxi doporučení: zpřehlednit blízké
okolí vozovky...?

Dalšípřipomínky, vyjádřenía náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce i přes některé drobné nedostatky přináší řadu aktuálních výsledků získaných
vlastním sledováním, které mohou přispět k celkovému zlepšení systému dopravy po pozemních
komunikacích, snižování škod na životním prostředí, zdraví a majetku osob.
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